noctis, venustius dicitur, iole exorto, fugit umbra
noctis, tales igitur casus communes (quoties sen-
tentia exigit) poterit scholasticus dare qualibus-
cunq; verbis, suisque nonnūquam participijs, pos-
sunt quoque nonnullos ex illis habere in-
terdum adiectiua nomina, nec non &
substantiua vt iam dictum est.

Finis præceptionum

in librum quartum Nebrissensis.

TRACTATUS de figuris constru- ctionis.

DE FIGURIS constructionis tra-
ctaturi, illud imprimis necesse est
generatim præcipiamus, quid sit fi-
gura, & quotuplex, ut deinde ad
singulas figure species descēdam⁹.

Quinti. li.
9. ca. 1.

figura (autore Quintiliano) est conformatio que-
dam orationis, remota à communi & primum se
offerente ratione. In scholijs græcorum figura sic
diffinitur. figura est permutatio quedā orationis,
aut secundum sententiam aut dictionem à vulga-
ri & primum se offerente ratione dicendi, in ele-
gātiorem sine tropo. Verum cum hæ diffinitioes
obscuriores sint, quā ut à tyrunculis intelligi pos-
sint, satis mihi impresentiarum erit, pingui (quod
aiunt) Minerua figuras constructionis, ex optimis
quibusq; grammaticis colligere, idq; breuissimè.
Harū octo sunt species Appositio, euocatio, pro-
lepsis, filepsis, zeuma, Antiptosis, Synthesis, atq;
synedoché, quæ sigillatim nobis explicandæ sunt.

¶ De appositione.

Appositio est figura, qua duo nomina substan-
tiua sine coniunctione copulatrice coherent

in eodem casu, quorum prius à posteriore declaratur. vt Vrbs Roma, flumen Rhenus, Quæ aliquãdo (si Erasmo credimus) trium substantiuorū esse potest, vt Marcus Tullius Cicero, sed propriè & frequenter inter duo duntaxat substantiua efficitur, vt iam exēplis demonstratum est. Sed aduerte, quod huiusmodi figura nunquã fiet inter adiectiua duo, neque inter pronomina, quia vsus autorū id prohibuit. Quo fit vt his exēplis minimè nobis liceat vti, vt doctus bonus, honestus verecundus, album coloratum, ratio est, quia esset ineptum aggregatum (vt dialecticis placet) Et quanquã substantiua in appositione ferè sunt eiusdē casus, à magnis tamen autoribus in diuersis interim casibus ponuntur, perinde quasi ad diuersa pertinerent, vt Vrbs Patauij apud Virgiliū, & vrbs Antiochæ apud Ciceronē, quæ autoritates nō sunt nobis, imitandę ratio est in promptu, quoniã nomina figuræ appositionis debent eandem rem significare & regi ab eodem verbo. Aliquando rectè in diuerso casu poni possunt, Vt ars Antonij, liber Roderici, illud non eget admonitione, posse appositionem fieri per omnes casus, vt passim exempla apud autores reperies, vt sequor Martinum virum eruditum. Inseruio Antonio viro optimo, &c. Debent etiam eiusdem esse numeri substantiua, nam nō dicimus flumina Rhenus, Vrbes Roma, id tamē perpetuò nō seruatur, nam quoties alterum substantiuorum caret numero singulari, aut est nomen collectiuum,

diuersorum numerorū esse possunt, vt Vrbs Athenę, Romani gens valida.

Appositio, vt iam de origine illius agamus, dicitur ab apponendo, quatenus alterum substantiuum iuxta alterum apponitur. Et requiruntur tria, nempe dictio apponens, quæ exposita & declarata nuncupatur, & magis communis per quam prius nomen substantiuum intellige. Dictio appositæ quæ & exponens & declarans & minus communis, appellatur, per quam posterius substantiuum intellige, id facilius percipies subiecto exemplo, flumen Rhenus. In hac appositione, flumē, dictio est apponens, exposita & magis cōmunis, quia & exponitur per dictionem Rhenus, & plura complectitur quàm Rhenus. At vero Rhenus est dictio appositæ, declarans & minus cōmunis, quia & apponitur priori substantiuo, ipsumq; declarat, & pauciora fluuiorum genera cōplectitur quàm flumen, cum vnum tantum Rhenum significet, vltimo & absentia coniunctionis copulatiuæ necessaria est. Quia inter apponens & appositum non debet intercedere coniunctio, nam apponens & appositum, debent ad eandē rem pertinere, & sic non potest media esse coniunctio, quæ sua natura solet res diuersas coniungere. Nam ineptè & barbarè diceretur, vrbs & Roma, fluius & Rhenus. possit tamē inter appositæ interuenire, vt Maria Mater & virgo. Præterea figura hæc tribus de causis fuit inuenta. Primo, restringendę generalitatis gratia, vt

Vrbs Roma, Animal equus, arbor laurus, Deinde tollendę equiuocationis causã, vt leo signum cęleste ardet, Canem piscem marinum non vidit, Postremo, ad attribuendam vnicuiq; rei suam proprietatem, vt Philippus vir incredibili virtute. Carolus homo singulari fortitudine. Erasmus vir exactissimo iudicio.

¶ De euocatione.

Euocatio est immediata tertię personę ad primam vel secundã elegãs reductio, vt ego pauper laboro, tu diues ludis. In priori exēplo, tertia persona reducitur ad primã, in posteriore tertia ad secundã, Nam tertia persona addita primę vel secundę non est tertię sed primę vel secundę, quare verbum quod eis adiungitur oportet esse primę vel secundę, Neque te perturbēt subiecta exēpla, quę semper apposita fuerunt in nominatiuo, nam & per reliquos casus, præter genitiuum, fieri potest euocatio, per datiuum, mihi Alphonso cõuenit, per accusatiuum, me Alphonsum decet, per vocatiuum, vos discipuli attendite, per ablatiuũ, te petro vsus sum familiariter, per genitiuum minime, quia hi genitiui, mei, tui, passionẽ significāt, neq; in suum consortiũ admittere possunt nomina substantiua. Neque enim latinẽ dicitur, mei Alphõsi refert, sed mea qui sum Alphonsus, vt in impersonalibus copiose est à me disputatũ. Nisi pluraliter dixeris, nostrum vtrique Romanorum cõsulum est hoc aut illud facere.